
COPIA

COMUNE DI CASTELDELCI
(Provincia di Rimini)

C.A.P. 47861 - Cod. Fisc. 80008970412 - Partita IVA 00443730411 - Tel. 0541/915423/915407 - Fax 0541/925300

ORDINANZA SINDACALE

N. 17
del 21-07-2023

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 24 LUGLIO 
2023

Considerato che nella giornata di ieri, 20 luglio 20223, è venuto a mancare prematuramente il nostro 
Consigliere Comunale Giorgio Gabrielli;
 
Evidenziato che l'intera comunità è rimasta scossa dalla prematura scomparsa del Consigliere Giorgio 
Gabrielli, cittadino apprezzato da tutti per il suo impegno sociale e che perciò ha suscitato unanime e 
profonda commozione;
 
Rimarcate l'intenzione e la volontà dell'Amministrazione comunale di partecipare al dolore dei familiari 
e dell'intera Comunità di Casteldelci, anche in forma pubblica ed istituzionale;
 
Accertato che le celebrazioni delle esequie funebri si svolgeranno in data 24 luglio 2023;
 
Ritenuto, pertanto, di interpretare il comune sentimento della popolazione, proclamando il lutto cittadino, 
in segno di rispetto e partecipazione al profondo dolore della sua famiglia e dell'intera Comunità locale;
 
Richiamato il Testo unico degli enti locali, approvato con d.lgs. n. 267/2000;

DISPONE
 
La proclamazione del lutto cittadino, per il giorno 24 luglio 2023, in segno di cordoglio per la 
prematura scomparsa del nostro concittadino e Consigliere Giorgio Gabrielli, unendosi in tal modo 
al dolore dei familiari tutti e della comunità.

 La chiusura degli Uffici Comunali nella giornata di lunedì 24/07/2023, garantendo comunque i 
servizi essenziali di Stato Civile (raccoglimento delle registrazioni atti di morte), servizi 
cimiteriali e tutti i servizi connessi alle attività urgenti ed indifferibili;

 La chiusura dell’ufficio turistico nelle giornate di venerdì 21/07/2023 e lunedì 24/07/2023
 L'esposizione delle bandiere a mezz’asta, nelle giornate di 21 – 22 -23 -24 luglio 2023 listata a 

lutto nel Palazzo Comunale;
 La chiusura di tutti gli esercizi commerciali, delle imprese e delle attività artigianali, con 

l'abbassamento delle serrande in concomitanza con lo svolgimento dei funerali;
 La presenza del gonfalone comunale e di una corona floreale dell’Amministrazione Comunale alle 

esequie;
 L’affissione dei manifesti funebri istituzionali per rappresentare il cordoglio dell’Amministrazione 

Comunale;



 La sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell'arco di 
vigenza del lutto cittadino, durante gli orari delle esequie;

 L'invito al Consiglio Comunale, in occasione della prossima seduta, ad osservare un minuto di 
silenzio.

INVITA

I titolari delle attività produttive e commerciali presenti sul territorio, tutti i cittadini e le organizzazioni 
sociali, culturali e produttive del paese ad esprimere, in forme decise autonomamente, il dolore dei 

cittadini di Bisenti e l'abbraccio dell'intera comunità ai familiari, durante gli orari delle esequie. 

ORDINA
 

1. Per il 24 luglio 2023:
 La chiusura degli Uffici Comunali nella giornata del 24/07/2023, garantendo comunque i servizi 

essenziali di Stato Civile (raccoglimento delle registrazioni atti di morte), servizi cimiteriali e tutti 
i servizi connessi alle attività urgenti ed indifferibili;

 La chiusura dell’ufficio turistico nelle giornate di venerdì 21/07/2023 e lunedì 24/07/2023
 L'esposizione delle bandiere a mezz’asta, nelle giornate di 21 – 22 -23 -24 luglio 2023 listata a 

lutto nel Palazzo Comunale;
 La chiusura di tutti gli esercizi commerciali, delle imprese e delle attività artigianali, con 

l'abbassamento delle serrande in concomitanza con lo svolgimento dei funerali;
 La presenza del gonfalone comunale e di una corona floreale dell’Amministrazione Comunale alle 

esequie;
 L’affissione dei manifesti funebri istituzionali per rappresentare il cordoglio dell’Amministrazione 

Comunale;
 La sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell'arco di 

vigenza del lutto cittadino, durante gli orari delle esequie;
 L'invito al Consiglio Comunale, in occasione della prossima seduta, ad osservare un minuto di 

silenzio.
2. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio, sulla pagina web del Comune 

di Casteldelci.
3. Di inviare altresì copia del presente atto:

A Sua Eccellenza il Prefetto di Rimini
Alla Locale Stazione dei Carabinieri
Ai cittadini tramite l’Albo Pretorio
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio secondo le modalità di cui alla Legge 06.12.1971, n. 
1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica 24.11.1971, n. 1999, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta 
pubblicazione del presente atto

F.to 
IL SINDACO

 FABIANO TONIELLI



Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi quindici 
giorni consecutivi.

F.to 
IL SINDACO

 FABIANO TONIELLI

Addì, 21-07-2023

Copia conforme uso amministrativo

Addì, ____________


